
COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 1 di 3
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

ORDINANZA N. 138 DEL 20/11/2024
Servizio proponente: SINDACO E STAFF 

OGGETTO:
MODIFICHE E LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE –DIVIETO DI 
SOSTA SU STRADE E PIAZZE COMUNALI IN CASO DI NEVICATE-SGOMBERO 
NEVE A CURA DEI CITTADINI

 IL SINDACO   

Premesso che l’evento nevicata risulta rientrare nella normalità climatica nel periodo invernale di ogni anno 
con conseguente persistenza di neve sul suolo;
Considerato che è necessario in tali circostanze attivare tutte le misure a tutela della pubblica incolumità oltre 
ai servizi di sgombero neve che saranno assicurati dagli appaltatori del servizio neve del Comune di 
Valdidentro;
Visto che durante e dopo le nevicate la sosta/fermata dei veicoli può portare a inevitabili ritardi dei mezzi 
che effettuano il servizio di sgombero neve compromettendone l’efficienza;
Constatato che la sosta dei veicoli, anche se effettuata nel rispetto delle segnaletiche verticali esistenti sul 
posto, arreca grave intralcio alle operazioni di pulizia e sgombero neve/spargimento di prodotti antigelo;
Attesa la necessità di stabilire una limitazione della sosta al fine di agevolare le operazioni predette in caso di 
nevicate;
Ritenuto di dover prendere opportuni provvedimenti al fine di prevenire eventuali situazioni di pericolo per 
la pubblica incolumità;
Sentito il parere favorevole della Giunta Comunale;
Sentito il parere favorevole del Servizio Tecnico Servizio Gestione e Manutenzione del Territorio Ambiente 
e Protezione Civile;  
Considerato che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto a una pluralità di persone.
Vista l’Ordinanza nr. 82 del 01.12.2008;
Vista l’Ordinanza nr. 67 del 23.12.2014;
Vista l’Ordinanza nr. 97 del 22.11.2006;
Visto il D.L.vo 267/2000 (Testo unico delle Autonomie Locali);
Visto l’ art. 24 comma 10 del vigente Statuto Comunale;
Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada).

ORDINA

PER I MOTIVI IN PREMESSA ESPOSTI, A DECORRERE DAL GIORNO 21.11.2024:

1) LA REVOCA DELL’ORDINANZA NR. 82 DEL 01.12.2008;
2) LA REVOCA DELL’ORDINANZA NR. 67 DEL 23.12.2014;
3) IN CASO DI NEVICATE IL DIVIETO DI SOSTA CON POSSIBILITÀ DI RIMOZIONE FORZATA 

LUNGO:
- PIAZZA SANT’ABBONDIO DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00;
- PARCHEGGIO SOPRAELEVATO VIA CIMA PIAZZI DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PIAZZA CENTRO CIVICO DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PIAZZA SANT’ANNA DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PARCHEGGIO VIA VIOLA DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
A
L
D
I
D
E
N
T
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
1
2
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
1
1
/
2
0
2
4



COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 2 di 3
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

- PIAZZA IV NOVEMBRE DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 15:00;
- VIA ZARDIN DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00;
- VIA ZARDIN DA INCROCIO CON S.S. 301 A VIA PONTE VECCHIO DALLE ORE 08:00 

ALLE ORE 10:00;
- PARCHEGGIO VIA BELVEDERE DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PARCHEGGIO VIA BELVEDERE CIVICO NR. 4 DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PARCHEGGIO VIA SAN GALLO INCROCIO VIA CROCETTA DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 

12:00;
- PARCHEGGIO VIA ADDA DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00;
- PARCHEGGIO VIA ALLE FONTANE DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PARCHEGGIO PRADELLE DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 10:00;
- PARCHEGGIO VIA LUNGO VIOLA DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00;
- PARCHEGGIO VIA CAPOLE DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 15:00;
- PARCHEGGIO VIA AI PIANI DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 15:00;

4) È VIETATO DEPOSITARE SULLE VIE, PIAZZE, AREE PUBBLICHE LA NEVE 
ACCUMULATASI IN CORTILI O LUOGHI PRIVATI E SCARICARE LA NEVE RACCOLTA DAI 
TETTI, DAI BALCONI E DALLE TERRAZZE SULLA PUBBLICA VIA. SOLO IN CASO DI 
COMPROVATA URGENZA E NECESSITÀ, DURANTE LE OPERAZIONI DI RIMOZIONE 
DELLA NEVE DAI TETTI, SI POTRÀ SCARICARE LA NEVE SU SUOLO PUBBLICO, PREVIA 
AUTORIZZAZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E ADOTTANDO TUTTE LE 
CAUTELE NECESSARIE PER EVITARE DANNI A COSE E PERSONE, PER IL TEMPO 
STRETTAMENTE NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DI TALE ATTIVITÀ;

5) È VIETATO SCARICARE LE ACQUE DERIVANTI DALLO SCIOGLIMENTO FORZATO DELLA 
NEVE DI PAVIMENTAZIONI PRIVATE SULLA PUBBLICA VIA, SUI MARCIAPIEDI, SULLE 
PIAZZE ED IN GENERALE SULLA PROPRIETÀ PUBBLICA;

6) È VIETATO L’ACCUMULO DI NEVE ANCHE SU AREA PRIVATA SE LO SCIOGLIMENTO 
DELLA STESSA RAGGIUNGE LA PUBBLICA VIA, MARCIAPIEDI O PIAZZE;

7) I PROPRIETARI, GLI AMMINISTRATORI O I CONDUTTORI DI STABILI A QUALUNQUE 
SCOPO DESTINATI DEVONO PROVVEDERE A CHE SIANO TEMPESTIVAMENTE RIMOSSI I 
GHIACCIOLI FORMATISI SULLE GRONDAIE, SUI BALCONI O TERRAZZI, O SU ALTRE 
SPORGENZE, NONCHÉ TUTTI I BLOCCHI DI NEVE O DI GHIACCIO AGGETTANTI, PER 
SCIVOLAMENTO OLTRE IL FILO DELLE GRONDE O DA BALCONI, TERRAZZI OD ALTRE 
SPORGENZE, SU MARCIAPIEDI PUBBLICI E CORTILI PRIVATI, ONDE EVITARE 
PREGIUDIZI ALLA SICUREZZA DI PERSONE E COSE;

8) È FATTO INOLTRE OBBLIGO DI ABBATTERE EVENTUALI FESTONI E LAME DI GHIACCIO 
O DI NEVE PENDENTI DAI CORNICIONI DEI TETTI E DELLE GRONDE CHE SI 
PROTENDONO NELLA PUBBLICA VIA COSTITUENDO PERICOLO PER L'INCOLUMITÀ DEI 
PEDONI;

9) È FATTO OBBLIGO AI PROPRIETARI, AMMINISTRATORI O CONDUTTORI DI STABILI A 
QUALUNQUE SCOPO DESTINATI DI SEGNALARE TEMPESTIVAMENTE QUALSIASI 
PERICOLO CON TRANSENNAMENTI OPPORTUNAMENTE DISPOSTI.

SANZIONI

- LE VIOLAZIONI ALLE NORME DI CUI AL PUNTO 3, SARANNO PUNITE AI SENSI DEL 
VIGENTE CODICE DELLA STRADA, D.LVO 30.04.1992 N. 285 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE;

- CHIUNQUE VIOLA QUANTO DISPOSTO AI PUNTI 4-5-6-7-8-9 È PUNIBILE CON LA 
SANZIONE AMMINISTRATIVA, PREVISTA DALL’ART. 7 BIS SECONDO COMMA DEL 



COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 3 di 3
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

DECRETO LEGISLATIVO 267/2000, SANZIONE DA € 25,00 A € 500,00 CON PAGAMENTO 
DELLA SOMMA DI € 100,00 A TITOLO DI OBLAZIONE IN MISURA RIDOTTA CON LE 
MODALITÀ DI CUI AGLI ARTT. 17 E 18 DELLA LEGGE 689/81.

DISPONE

All’Ufficio Tecnico OO. PP. è demandato il compito di provvedere alla installazione dell’apposita 
segnaletica per quanto di competenza.

Copia del presente provvedimento venga trasmesso a:
• Comando Stazione Carabinieri di Bormio;
• Comando Stazione Vigili del Fuoco di Bormio;
• Provincia di Sondrio;
• Ufficio Tecnico Pianificazione Opere Pubbliche del Comune di Valdidentro.

Le Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricate della vigilanza sul rispetto della presente 
ordinanza.
 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo (Legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica 
entro 120 giorni.
L’interessato può prendere visione ed estrarne copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio.

Dalla Casa Comunale, li 20.11.2024

IL SINDACO   
Trabucchi Massimiliano / InfoCamere S.C.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


